

# INUIT ATAQATIGIIT

## INATSIARTUNI



UPA2023/66  
9. maj 2023  
Eqaluk Høegh

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til at afdække vilkårene og efterfølgende lave en handlingsplan i samarbejde med relevante interessenter, for løsningerne for de fødende og dem der skal rejse hjemmefra, samt deres familier. Handlingsplanen skal være klar inden EM2024 start.**

(Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit)

### **Ordførerindlæg:**

Tak for dit forslag Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit.

Vi behandler et alvorligt problem. Det er ærgerligt at fødeklinikker i Grønland er blevet færre i de senere år – og dette har meget negative konsekvenser for mange familier.

I dit forslag var du selv inde på de alvorlige forhold for de berørte personer.

At give liv, ellers skulle være en af de lykkelige begivenheder i livet, oplever familier magtesløshed, stress og ensomhed – vi skal selvfølgelig løse dette.

Vi ved alle, at vi ikke kan genåbne fødeklinikkerne fra dag til dag. Derfor skal være mindst bane vejen for, at dem der rejser alene for at føde skal have ledsager.

Her er formålet, at der i samarbejde med de relevante instanser skal laves undersøgelse af forholdene for dem, der forlader deres hjemsted og familie for at føde og ud fra resultaterne fra undersøgelsen at lave en handlingsplan.

Som vi ved, har Naalakkersuisut igangsat en undersøgelse for at få mere viden om muligheder og barrierer for igangsættelse service overfor de fødende. Denne undersøgelse skal danne grundlag for fremtidig politisk løsning vedrørende fødeklinikkerne. Det er planen, at resultatet fra undersøgelsen skal fremlægges i år.

Fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at forslaget skal henvises til behandling i det relevante udvalg – om der skal laves en undersøgelse af nærværende emne inden vi tager en beslutning.

Vi ønsker, at Udvalget først tager en nærmere samtale med Naalakkersuisoq

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



for Sundhed og jordmoderforeningen om vilkårene for de fødende i Grønland og om den igangværende undersøgelser – og en sådan samtale vil vise, om overskriften for nærværende emne stadig kan være løsningen ikke ej.